Vōclusio petitiōis t pfirmatiōis. La. XX

Dicitur hec autēz
p cōcludā. i. cōclusionē h̄mōi ōois
faciā. Et dicā interrogans te an ve
lis misereri yel non. Qd si nō vis misereri cū
misereri vt cūq̄ non possis nisi volēs. inutilis
imo nulla ē misericordia tua: cū misericordia ēēnon pos
sit nisi voluntas miserēdi. Qd si vis misereri
sicut reuera non solū euides sed etiā necessa
rium est. Interrogo te dñe quib⁹ q̄lib⁹. Si
em̄ nō vis misereri nisi iusti t intēdo iusti. s. iā
iustificatis. confidēter dico qr̄ illud non patit̄
veritas tua. illis em̄ q̄ iam iustificatis sunt: an
q̄ iusti ēēnt misertus es: faciens eis hāc mis
ericordiā videlicet vt eos iustificares. anteq̄
aut̄ iustificarent̄ iustinō erant. Unde igit̄
eis iusticia: nisi de multudine misericordie tue pre
ueniētis eos et p̄donātis eis iusticiā. Da
nisestuz igit̄ ēqr̄ proculdubio misereri vis
non iustis: et misereri eis potissimē in hoc: q̄
absq̄ meritis prestas eis vt iusti sint: cuz hoc
apud te non meruerūt: Interduz aut̄ et illis
supabundātissime misereri: qui maxime iram
tuā prouocāt. quēadmodū miserr̄ es Paulo
apostolo tuo: non solū misericordiam tuā nō que
renti vel etiā curanti. sed etiā iram tuā iustis
simā implacabiliter prouocāt. Dū em̄ te perse
quereſ totis studijs t virib⁹: enītēs extingue
renomē tuū t fidē: dū ēēt spirās minarū t ce
dis in discipulos tuos. magnificētissime cum
vocasti plenissime auertens eū ab iniusticijs
suis pfecteq̄ conuertēs eū ad te totaliterq̄
iustificans. Quia igit̄ proculdubio vis

Capitulum

XXI

oraria p̄ctōribus postulatib⁹ miscdiam tuaz
qua indigent: hoc autē maxime ex gratia iustificationis. **V**is igit̄ ut p̄ctōres a te perāt istā
misdiam. **E**t hoc ī tu inspiras eis: et p̄rogas:
vic⁹ ut pertant a te misdiam: qua libere-
tur atq; mūdenē a miserijs vitorū suorum et
peccatorū. **Q**ua ppter manifestū est te velle
peccatoribus misereri: et potissimū illis qbus
hoc p̄rogas: et plargiris: videlicet ut hoc desi-
derent querāt et pertant a te. **C**Quia igit̄ de
illis ego sū vn⁹: miserī vis et mibi: misere igit̄.

Excusatio proprie infirmitatis. **Ca.** XXI

B **W**od si dixeris
Q mibi: quia illis misereri vis: qui toto
corde hoc exposcūt a te: mibi ḥo: et si
milibus meis quorū tam exigue: tam exiles
tam aride: tam frigide: tam tenebrose sunt p̄
ces: nō vis misereri. hoc est misdiam impen-
dere: quā sic petimus: **R**ideo tibi in hoc dñe
misdie: quia nemo orat te ex toto corde: nisi
cui totum coriam occupasti et repleuisti: et p̄
pter hoc totū cor illius iam possides. totūq;
traxisti ad te. **Q**ua ppter totū ipm liberasti:
a peccatis et virtijs: qua ppter totū iustificasti
totū tua iusticia repleuisti. **A**mplius q to-
to corde orat te: toto corde concupiscit: et de-
siderat te: qua ppter totō cord amar et diligit
te. Qualiter em totū cor ei inflāmares cōcu-
piscentijs suis et desiderijs: nisi in illud iā mi-
silles igne spūsancti: quē venisti mittere in
terrā. Et de quo dixisti: qd volo nisi ut accen-
datur. **A**mplius si ppter hoc nō velles mi-
sereri qm̄ exiguis et exiliter: arideq; et frigide
exoraris ut miserearis. **H**ilāc causam dignā
et iustā iudicas: phibitiōis tue misdie: q iu-
stificas quos vis. **N**ō igit̄ vis misereri: quoni-
am ista causa nec amoueri: nec auerti potest
p̄iplos p̄ctōres: pfectio em̄ ofonis: quod est
dicere p̄ quaz tibi merito placeat ofo eosq;
ut eam exaudias: donū inestimabile ē miseri-
cordie tue. **Q**ua ppter inde solūmō nō exau-
dis hmō debiles et iuvalidas ofones: quia de-
sunt eis pfectioes: que sunt dona magnifica
solū misdies tue. **C**ū igit̄ n̄ p̄donas: ut sic ex-
oraris: pculdubio nō vis misereri: quēadmo-
dum exposceris. **E**t intendo non vis largiri
qd postularis: qua ppter vex ē qd pdixi: qz p-
culdubio nō vis misereri peccatibus qb⁹ non
das ut toto corde te p̄cent: et ppter hoc non
vis misereri p̄ctōrib⁹: cū nunq; p̄ctōrib⁹ hoc

largiris: ut te ex toto corde orent. **N**ō em̄ pos-
sibile est cor p̄ctōris totaliter exorare te: et si-
mul esse cor p̄ctōris: quēadmodū nō ē possibi-
le ut totū sit plenū grā deuotionis et ofonis.
et expte p̄ctis et virtijs occupatū. **Q**ua ppter ma-
nifestū est: quia vis oraria p̄ctōrib⁹: et vis of-
ferri tibi ofones eorū. **N**ō autē vis offerri tibi
eas frustra vel in vacuū: vis eas igit̄ exaudi-
re. **A**mplius qua confidentia petit ois ec-
clesia scđx et dicit: **L**ouerte nos deus salutaris
noster: et auerte irā tuā a nobis. **N**ō em̄ puer-
sus est: qui conuerti petit: neq; ab offensa est:
qirā suā a se auerti p̄cat. **H**ec autē est ofo/ quā
ab ipo spiritusco tuo edoc̄tā ē ecclesia tua: et
facere et offerre tibi. **N**ō autē orat te sic ecclia
tua insipienter: neq; ita ut tibi displiceat ista
eius ofo. **O**rari igit̄ a p̄ctōrib⁹ ut eos conuer-
tas: et ab infestis: ut ab eis irā tuaz auertis in
dubitanter placet tibi. **Q**uicqd autē placet ti-
bi ut petaſ a te: proculdubio placet et tibi: ut et
id largiaris petenti: p̄sertim si ipm largiri tibi
cedat ad gloriā et honorē: petenti ḥo expe-
diat ad salutem. **N**ihil autē te ipo teste: ad ma-
iorem cedit tibi gloriā. **N**ihil petentibus mag-
gis ad salutē: q; pueri ad te: expedit et auerti
irā tuā ab eis. **H**ec igit̄ confirmatio cause
mee corā te: hec firmatas p̄tis mee/ vic⁹ beni-
gnitas misdies tue: quia nō dubito te velle mi-
sereri p̄ctōrib⁹: misdiam tuā petentib⁹: atq;
desideratibus: ut eis des/ eosq; adiuues/ que-
rentib⁹. **C**est et hec alia firmatas et confirma-
tio p̄tis mee: q; tuipse aduocatus es et ppitiat-
io: qui es et iudex me⁹. **E**t ppter h̄o nō ē pos-
sibile ut patiaris cām meā p̄clitari/ in mani-
bus tuis. **A** pudhoies em̄ nō ē possibile ut ad
uocat̄ fidelis et iust⁹: p̄mittat p̄clitari causaz
cui patrocinii suscepit. **C**et ē tertia firmi-
tas/ et p̄firmatio cause mee. q; scio te nec vel-
levinci/ nec posse. **N**ec ē possibile te succube-
re in iudicio. q; ppter nō ē possibile: ut ego ca-
dam a cā mea te p̄stante ei patrocinii: et alle-
gati illā: nec et tuipse (q; etiā cogitatū nephaz
ē) vinci videaris. **C**et ē q̄ta firmatas et co-
firmatio p̄tis mee: q; ipa allegatio tua sufficiē-
tissima: p̄ ofo ē vrgentissima: q; ofiū mode ir-
refragabilis p̄suasio ad obtinendā sententiā
absolutiōis/ et liberationis mee. **A**bsit em̄ ab
abyssali illa sapientia tua: et gratositate incogi-
tabili: ut allegatiōi tue resistat̄ ab accusatori-
bus et adūsarijs meis: vel ut p̄tra eū p̄nūciet
vel a te vel alio iudice iustissimo. **E**t inten-
do vel a te: vel a p̄re misdiaꝝ. **C**et q̄ta fir-
mata

d 2

Capitulum

mitas et confirmatio p̄tis mee: q̄ ip̄a allegatio tua iustificatio est cause mee. In eo em̄ ip̄o q̄ eam allegas iustificas illā t̄ iusta effici. Et h̄ est qm̄ iusticie tue qcqd p̄tis meis debeatur debet sup̄ s̄nā quā allegatiōe tua obtinere intendis. Et est sexta firmitas et confirmatio p̄tis mee atq; cause: ipsa gratiositas tua: qua eosq; patri misericordiū in te solo placuit: vt in omnibus semp̄ exaudiaris apud illū. semp̄ pro ip̄o placore tuo atq; reuerentia. Qua ppter q̄stūcūq; odibilis/detestabilis/t execrabilis sit causa mea: nihilomin⁹ in ore tuo bñdictio in ore tuo sacratissimo/t in labiis tuis qb⁹ tāta grā diffusa est: est fauorabilis. Et ē septima firmitas et confirmatio p̄tis et cause mee: ipsa veneranda et reuerenda sanctitas tua: ad quā necesse habet respicere pater misericordiū: ppter qd ab ipsa ecclesia tua exorat et dicitur eidē ab ip̄a. Respice in facie christi tui: quam vic̄ op̄onit sanctissimis oculis tuis: et insponit horrificis atq; monstrificis feditatibus/t abominationib⁹ nostris: et vultui clementissimi patris: tanq; op̄iens eas et abscondens: ne illas intueat: sicut legit in libro sapientie. Dextera tua teget eos. Nō em̄ sol⁹ filius sic nos tegit et op̄it: imo pater p̄ ip̄m op̄iens iniquitatem/t abscondēs sanctitate sua: quā respiciens pater misericordiū necesse est vt placat⁹ respiciat. Nō em̄ possibile ē vt in eam respiciat: nisi vultui sereno/ ppitio/t iucūdo: qd et ipse obsecro vic̄ ut facie plenā grā charissimi ac bñdicti vñigeniti tui respicias: et a p̄tis meis illam pr̄sus auertas. Unde em̄ sunt oculi tui sancti dñe: vt nō videas mala. et respicere ad iniquitatē nisi cū ira et indignationē nō poteris. Nō igit̄ respexeris abominationes/exe crationes horrificas/t feditates/q̄ misereri potius eligis q̄ irasci. Hic dicit ecclesia tua orans te. Respice igit̄ in facie christi tui: cui⁹ placore ab ira tua mihi placeris: me vic̄ qd ī me fecisti: qd q̄ iure tuo plenissimo tuū est: in me placido sereno/iucūdo ac ppitio vultu intuearis atq; suscipias/grā īmo gratiositate et meritis illis: que nō solum reconciliatiōe totius mundi sufficiunt īmo etiam in infinitum supabundant et sup om̄iem cogitatum.

Ad quid valeant predicta. La. XXII

Haimaduerte
solerter et studiose: qz oia vba
hec que hic aggredit tibi atq;

concessis de verbis petentibus sunt et ad dep-
candū composita: que et si nō sit possibile p ea
moueri imobilē p om̄iaq; innumerabile deū-
potentia tñ mihi vident̄ esse et validissima ad
mouendū ipsum recitante vel meditante illa
Ad mouendū inq; et pparandum: vt cūq; ad
gratiā deuotionis/t gratitudinis/t largita-
tis/t beneficētē in cogitabilis dei. Similis ad
gratiā cōpunctionis: dū virtut̄ et pctā p ea sic
sugillant et aggerant et agrauant. Ipsoq; bñfi-
cia creatoris et declarant et magnifice extollū-
tur: et quatenus possibile est numerant. Ta-
lida tñ mihi vident̄: ad grāz interne ac vñpe-
nitudinis puocandā et pcurandā. Dū em̄ x-
tus illi⁹ et placor apud deū tam euideret p ip-
sa ostendit: nō est possibile vt ab agnoscē-
bus ip̄am nō desideret vel querat. Quis em̄
videre vel cognoscere possit grām istā: es-
sere liberationē a carcere et vinculis horrificis viti-
ozū/t pctōx/t nō cōcupiscere vñ nō desidera-
re eam. Quis deniq; illam viuificationē et re-
fuscationē a morte pessima hm̄oi eā velle ui-
ter opinari possit et nō amare et q̄rere. Am-
plius/qm̄ nihil magis ingerit dolorē: q̄ ipsa
mala/ipsaq; detrimenta atq; dispēdia q̄ passi-
sumus vel patimur. et hoc qm̄ vident̄ vel cogi-
tant. tu aut̄ vides euideret q̄ verba ista an̄
oculos cordis tui: mala om̄ia tua tibi ponunt
et etiā in ipsos oculos tue mētis ingerūt et im-
pingunt. Insensatū igit̄ et insensibile pōt esse
cor tuum: si dolorē tibi tot et tāta mala tua nō
ingerunt. Amplius cū om̄ia virtut̄ et pecca-
ta instar telorū cuspidis ex altera pte vel ob-
tusa vel blanda sint: ex altera vero acuta du-
req; ac dire vulneratia atq; transuerberatia
ppter quod cū traīciunt et infigunt: sine do-
lore vñq; et intrant et admittunt. Cū dō reco-
gitant mala eorū: que hic vic̄ irrogant. sicut
mors spūalis culpe/t mors gehennalis pene
ceteraq; tormenta que inferunt patientibus.
tunc cuspides eorū vertunt in aias n̄fas. q̄ p-
pter si viuax et fort̄ fuit recognitio eorū: pun-
gunt eas profunde/t cū dolore saluberrimo
cōpūgunt eas. Et inde nomiata ē cōpūctio.
tanq; vic̄ a cuspipe et aculeis vitione et pccca-
torū ex om̄i pte p̄fundā punctio. Et he sunt
pūcture/q̄ diabolū īmo om̄nes cateruas de-
monū: de aīabus humanis exilire: totaq; ve-
locitate diffugere cōpellūt. Quēadmodum
em̄ pūcture iste saluberrime: aīas resilire faci-
unt/t effugere a vicijs et peccatis. Sicut demo-
nes ab aīab⁹: hec em̄ est natura et consuetudo

vitorū & demonū: ut semper fugiāt/ fugiētes se
 vt dicit sapiens in ecclastico .xxi. Quasi a sa-
 cie colubri fuge p̄ctā. & si accesseris ad illa su-
 scipient te sequunt̄ em̄ sequētes se / & fugiūt
 ab eis qui ea fūgerint̄ eosq; suscipiunt̄: qui a
 seipsis eadem nō repellunt̄. Vide igit̄ h̄ mi-
Grabilis dei: qui de veneno mortifero vitorū
 & p̄ctōrū: euidenter phanc viā saluberrimā
 nobis & vitalem efficit medicinā. Et vt vulgo
 dicit de bufone facit nobis salutare anthido-
 tum. & de serpente saluberrimā tyriacā. Iux-
 verbū poete quo dicit. Vulnus achilleo que
 qndā ferat hosti. Vulneris auxiliū pelias ha-
 sta tulit. Apparet aut̄ euidenter ex his tibi. q̄ p̄
 pe est salus & sanitas spūalis p̄ctōrū: cū ipsi
 morbi vulnera qz vitorū & p̄ctōrum. paratissi-
 mis sunt fieri anthidota cōtra semetipsa. Et h̄
 eis dūtaxat qui adiutorio dei: cuspides eorū
 & aculeos in se vertere/ seq̄inde repercutere
 volunt̄. Et qd̄ est mirabilius. ipsiqz deo salua-
 tor in rō glorioſius. quia maiores morbi/ ma-
 iora qz vulnera/ in mai⁹ auxilium salutis potē-
 tes sunt. Qm̄ sicut maiores habent cuspides
 & aculeos ad pcuriendum aias n̄as: sic ma-
 gis efficaces sunt ad eas cōpungendas: & ad
 cōpunctionis grām pcurandā. Noli igit̄ de-
 sperare o peccator p̄ magnitudine & multitu-
 dine vitorū & p̄ctōrū. sed in uoca om̄ipoten-
 tissimum/ misericordissimum/ atq; promptissi-
 mum adiutorē dēū: qui nō solum medicus ē
 animarū nostrarū: sed etiā medicina/ & salus
 vt ip̄e op̄et & mirificet misericordiam suā in te. Fa-
 ciat̄ illa mirabilia: que soli ei possibilia sunt.
 vic̄ vt de morte tua reuiuiscas. & vt de ipsis
 morbis tuis atq; vulneribus tibi salutem & sa-
 nitatem eliciat. tantacq; tot venena vitorū
 & p̄ctōrū: in tyriacā saluberrimam conuertat̄.
 Et de tantis spinis & tribulis vuas: ex qb̄ vi-
 num cōpunctionis exprimas tibi colligere lar-
 giat̄. Et de rubis istis spinat̄ & aculeosissimis
 vuas hm̄oi vindemiare te faciat̄. Quod idu-
 bitanter faciet: si virtus tua & p̄ctā. coram te sp̄
 fuerint: si ea iugiter mediteris. Nō em̄ poterit
 tibi nō displicere: nec tu tibi ipsi in illis: si ea iu-
 giter recognites. Per hoc nāq; solum q̄ nō be-
 ne aut plene vident̄: placent amatorib̄ suis.
 Lū em̄ nō sit turpitudo aut deformitas/ aut
 seditas aut fetulētia adeo abominabilis: adeo
 horifica. vt virtū vel p̄ctm̄. pculdubio mani-
 festum est eam nō posse nō displicere intuen-
 ti illam & clare videnti. Qua. ppter de illa re-
 cuissimeverissimeq; dictū est. qui viderit te re-
 filiet a te. Reminiscere aut̄ debes: quicq; cupis de vulneribus & morbis vitorū tuorū
 & p̄ctōrū haurire sanitatē: iuxta illud qd̄ dictū
 ē p̄plm̄. de p̄ctō damnauit p̄ctm̄. quia de ip-
 sis cum adiutorio diuine grē eliciunt̄ aroma-
 ta mire virtutis decem vel plura: ex quib̄ cō-
 ficitur & condit̄ ista tyriaca salutifere cōpu-
 nctionis. Quorū primū est timor gehennalis
 supplicij: quēadmodū fur furtū suū inspiciēs.
 & quādmodū se de illo certissime sciens: nō
 potest nō timere suspendiū. cuz de iusticia iu-
 dicis/ atq; potentia nulla sit ei dubitatio. Sic
 & p̄ctō: om̄is clare ac studiose peccata sua vi-
 tia sua intuens: nō p̄t nō timere gehennale
 supplicium. cum certissimū sit eidem se nō pos-
 se latere: nec abscōdi ab oculis iudicis/ cūcta
 cernētis. Et ignorare non possit eā esse iu-
 sticiam illius. q̄ in die vltionis nō acquiesceret
 cuiusq; p̄cibus. Nec accipiet p̄ redēptionē
 dona plurima. ppter quod dixi: quia necesse
 habet timere in primis. Et ob hanc cām dicit̄
 timor initii sapientie. Elicit̄ aut̄ ab ip̄o p̄ctō
 vel vītio: p̄ hoc qd̄ est penale siue puniendū
 piusticiam dei: timor īminentis. Similiter p̄
 hoc q̄ turpe elicit̄ pudor: eodem modo q̄ ip̄
 sum est iniuria: nobis vel a diabolo vela nob̄
 ipsis irrogata. Elicitur ex hoc ira: que fm̄ phi-
 losophum est inquisitor victorie: fm̄ quosdā
 inquisitor vltionis. ppter quod & dicta est ira
 aliqui appetitus vltionis. Hec ē igit̄ ira p̄ qua z
 sibi ipsi irascit̄ penitens: volens cōtra seip̄sū
 vīcisci iniuriā siue contumeliam creatoris:
 & mortē p̄pria. In quo manifestū eū executo-
 rem quēdā esse & ministru diuine iusticie: con-
 tra semetip̄m̄. ppter quod certū est: ex ip̄ius
 apli testimonio: ip̄m̄ penitē liberū & īmu-
 nem fieri ab ip̄o iudicio diuine vltionis. Ita
 nāq; dicit apli. Qz si nos metip̄sos diuīda-
 remus: nō vīcīs diuīdicare m̄ur. si em̄ vīcīse-
 remur in nobis dei iniurias & contumelias: q̄s
 eidē irrogauim̄. Similiter mortes p̄prias ani-
 marū n̄ farū: nihil supeēt vel restaret diuīe iu-
 sticie in nob̄ vīteri vīcīscendū p̄eandē viam
 qz om̄e virtū & p̄ctm̄ vuln̄ spūale ē siue mor-
 bus. Elicit̄ ex eo dolor. vel p̄p̄ h̄ qm̄ dānificū
 ē siue dānosum: eo q̄ p̄ ip̄m̄ & p̄p̄ ip̄m̄ & grām
 & gloriā amittim̄. Elicit̄ etiā ex eo dolor: alte-
 riū generis & modi alteri. Nō em̄ eiusdem
 generis sunt dolor ex vulnere: & dolor ex dam-
 no. Bene aut̄ est penitēti si ex vītroq; genere
 dolore doleat. sicut & quousq; & quēadmodū
 pdixi vt sanitatē animi dolor hm̄oi / querere

d 3

Capitulum

urgeat: cureq; medicinali p; subiici faciat.
Sic t; se haber de dolore q; e; debet ei ex amis-
sione tantorū bonorū g;re vici; glorie: quem
ad hoc sufficere arbitr;: vt vere pnialis dicē-
dus sit: si ipm penitentē ad recuperationē iporū
tanto p;posito inciter: vt fm consilii ecclesie
peorū recuperatiōe laborare velit atq; pponat

¶ Quid facit recognitio pctōrū. La. XXIII

Texta hūc mo-
dum: elicit ex ipo peccato/ horro-
rāq; ex mortiferorū iuxta testimoniū
qd audiūsti in p;cedentibus quo dictuz
ē. Quasi a facie colubri fuge pctm. Venenata
em vel venena potius/ sunt omnia vitia et
peccata: t; ppter hoc qui ea attenti; intuetur
resilit ab eis/ quasi a mortiferis et venenatis
Hic et odium ex ipis virtiis et pctis elicit. cum
q; inimica sint q;g noxia peccati bus: studio-
se considerat. Et in alijs quidē hostib;: ad cō-
citandū cōtra eos in nobis odiū: sufficit aspe-
ctus eorum: cū credulitate/ qua credunt inimici
nobis: vel hostes eē. Et est intentio odij
nocere. Odium aut̄ istud nō quiescit vel ces-
sat in qlibet lesioneyel nōcumento: qd ex pec-
cato irrogat. S in solo exterminio et morte ipo
Qua ppter cū eosq; inualuerit in peniten-
te odiū hmōi: vt bellum contrā pctā et vitia su-
scipiat: vel suscipe velit tanq; iuratus in mor-
tem et exterminium iporū: pfecto odio indu-
bitans odit illa: pfecto inq; pfectione pnialis
sufficientie. Nō em maius odiū reqrit de in
penitente cōtra vitia et pctā: neq; maius bel-
lum qd extinicare illa et mortificare sufficiat

¶ De pudore et erubescētia ex peccato. La.
pitulum XXIII

Texta hūc mo-
dum: ex aspectu vel inspectu po-
tius vitiorū et peccatorū: elicit ab
eis pudor et verecūdia q;hoc et turpissima sūt
vel qd est verius/ turpitudines vltra modū
erubescēde: ppter qd increpat ipē dñs deus
aiam peccatrice: et potius peccatorē: qui pec-
care diu et multipliciter in oculis dei et homi-
num nō erubescit: ppter quod dicit adeamp
Hieremias ppheta. Frons mulieris meriti-
cis facta ē tibi: et erubescere nesciūsti. Hic au-
tem est pudor: tunc sufficiens penitenti q;tu
capiro: cū ad hoc ipm induixerit vt vitia sua et

XXIII

omnia pctā abscondere ab oculis dei et homi-
num: p consilio ecclesie sit paratus. Ve illisq;
pctm suū q;li zodoma pdicauerunt nec absco-
derunt. Tbi sciendū est tibi: et trib; mōis ab
scondit ignominia vitiorū et pctōrū. Primo
discooperiēdo in cōfessione coram sacerdote
Estigat cooptoriū ipsius: ipa discooptio eius-
dem p confessionē. Si em nos p confessionez
sincerā sacerdotibus illa detegimus et reuelab-
mus: illa deus p virtutem sacramēti confessio-
nis abscondit ab oculis suis. Et q;to studio
suis illa detegimus et discoopimus. tanto stu-
diosius ille ea coopit et abscondit. Et de h di-
ctum est. Beati quorū remisse sunt iniquita-
tes: et quorū tecta sunt peccata. Q;to aut illa
vel magis abscondimus vel negligentius in
sacramento confessionis detegimus: tanto de-
us illa et manifestius / et in maiorē confusionē
abscondetiū illa nouissime reuelabit. Per
eundē modū ex vijs et pctis/ ppter spurci-
am et fetulentiam ipsorū: elicit abominatione: q
est fastidiū/ siue appetitus vomendi. Hancāt
abominationē tūc sufficiētē in penitentiā
opino: eē: cum spūalem nauseā in his eosq;
puocat: vt vomere ea velint atq; pponant.
hic aut vomitus/ ipa eoz cōfessio est. Spūa-
liter nāq; ea tanq; ore vomunt: cū p oris con-
fessionē foras et in manifesto corā sacerdote il-
la ponant: nec magis humores noxiū vel sor-
des: que cūq; ore vomentiū ejciunt/ a vêtre
vel stomacho: q; vitia et pctā vomitu confessio-
nis ejciunt a corde. Et h cū pfectio integrā
sinceraq; fuerit: et vtute sacerdotalis clauiz
consecrata.

¶ De indignatione a peccatis. La. XXIII

Texta hūc mo-
dū: elicit et indignatio ab ipisis pec-
catis et virtiis p ipsorū vtilitatem.
nihil em vilius cogitari potest: mo nulla ē vti-
litas nisi hec: et nihil omnino vilescit nisi vitium
et pctm. Quia igit vili nō solū est: sed parū vli-
nil valet: imo multo fortius deualet: vt ita
dicat: hoc est dicere qd nocet et minuit valorē
habentis. Manifestū igit est virtū vel pctm
nō solū vilissimū eē: s; etiā longe deterius ipsa
vtilitate. Attēdens igit ipa anima humana
nobilitatem et dignitatē suā: attēdēs ipam
vtilitatē vitiorū suoꝝ et pctōꝝ: nō pōt nō indi-
gnari et sibi et illis: cū videat ea tā indigna di-
gnitate sua. Et nō solum imensurabiliter lon-

XXIII

ge esse a nobilitate sua: sed etiā contraria illi
et corrupientia illā. Quia ppter abiicit illa a
se confessum et fugit ab illis. Quēadmodum et
regina inclita et magnifici cordis fuderet a lu
panari: tanq̄ a loco regali dignitate indignis
fimo fuderet inq̄ cū aspernatiōe et despectu.
Et hec indignatio quā būtūs Hieronymus
vocavit sanctā supbia: quēadmodum si hō
magnifici cordis projiciat a se vincula vel cō
pedes quib⁹ serui alligari solēt aut opa ipsa
seruilia facere dedignet. Scire tñ debes q̄
indignatio interdū ira quedā est: et pōt pce
dere ex supbia et magnificentia cordis q̄ in
terdū sancta est: et sancta supbia nō īmerito
nomina. Ex hac igit̄ erigit se eleuat de ola d
iutorē īmo eleuante mens humana sup vitia
et peccata: conculcat ea spūaliter: aspernatio
ne fortī. Illud em̄ corde et quasi pedibus cor
dis calcamus seu cōculcamus: qđ despicim⁹.
Et indignatio ista sufficiens est ad pñiale iu
stificationē: cū de īmo subiectionis et seruitur
vitiorū et peccatorū eosq̄ erigit et exaltat pe
nitentē: vt sub pedibus cordis vitia habeant
pctā: fortī aspernatiōe: s. cōculcans ea. Per
viam eandem elicit artificio et virtute gratie
dei vitijs et pctis: ipsa execratio eorū: p̄ quā
tanq̄ pphana: vel potius tanq̄ sanitati con
traria: om̄i modeq̄ ei aduersantia et repugna
tia: longe ejciunt et projiciunt. Ita q̄ cor exe
cratio īmō pditū: om̄iē attactū eorum
tanq̄ sacrilegiū repellat a se. Et attactū vo
co: nō solum desideriū ipso: vel dilectionē ip
sorum. Illa nāq̄ execramus: que tanq̄ iniqt
adeo contumeliosa a nobis repellimus. Juē
qd̄ dictū ē. Execratio autē pctōi cultura dei
tanq̄ em̄ sacrificiā et tanq̄ nefariā eā a se re
pellunt: et ab ea tanq̄ impietate fugiunt. Hec
autē execratio ad pñiale iustificationē: tunc
sufficiens est: cum ad hoc penitentē induxit:
vt a vitijs et peccatis se longe facere velit: tā
q̄ ab his quibus nō solum grauissime offendit
tur: sed etiā ab his qui ea faciunt: largissime
separatq̄ repellit. Nouissime vero pēandē
viam: elicit a vitijs et peccatis detestatio eoꝝ
p̄ quam resiliat ab eis quasi a maledicto et ana
themate. Et tanq̄ ab his quib⁹ appropinq̄ns
om̄i: indei maledictionē incidit et anathema
id est separationē ab ipso: et qb⁹ om̄iō cōicare
separat a deo. Cōicat autē vitijs et pctis q̄ ea
diligit: vel in seipso recipit: vel sustinet: v̄l eti
am cū in alio sustinet. De om̄i em̄ templo dei

expellēda sunt vitia et pctā: tanq̄ maledictio
anathematisata. Et ppter hoc nec in se ea su
stinerē debet quis: vel in alio. Cū ipse et quilibet
christianus templū dei factū sit. Hec igit̄
sunt decem aromata que nominauit: ex qbus
tyriaca sancte ac salutaris penitudinis consi
citur et condit. Et de ipsis vitijs et peccatis ad
iutorē diuino eliciunt̄ seu colligunt̄. Juē qđ
dicit apl̄us: quia mittens deus filiū suum in si
militudinem carnis peccati: de pctō damnat
peccatum. De ipso em̄ peccato in vere pe
nitētib⁹ elicit damnationē peccati. Elicit em̄
de illis vnūqđ pnominatorū aromatū: per
quorū vnūqđ: om̄is vere penitens dānat
pprū in se pctm̄: propter quod et sapientissi
mus ille: et sanctus David dicebat. Peccatū
meū contra me est semp̄. Faciliū em̄ ē om̄i
peccatori semphabenti vitia sua et pctā con
trase: elicere inde ista aromata. Om̄e em̄ vi
tiū et pctm̄: psemetiū et p̄ sua vicz que ei ad
herent: vel q̄ ex eo sequunt̄: semetipsuz dam
nat et destruit: et per hec om̄ia vt non diligat̄:
et ut ab eo recedatur: magnis vocibus clamat
de ipso peccato: testimonio veritatis arguit
spiritus sanctus mundū: eliciens ex ipso pctō
decem conclusiones istas: quibus et peccato
ri simul cōcludit et pctō. Pctm̄ igit̄ est ipsi spi
ritus sancti locus quasi dialecticus. Vñ inferēs
istas sententias siue cōclusiones p̄ occasionē
quādā elicit: et pctis simul et pctōrib⁹ cōcludit.
Et pctm̄ mediū ē spūiscō: ad om̄es conclusio
nes istas inferendas. H̄i autē agit tecū o pec
cator: qui p̄ istas cōclusiones eosq̄ artaris:
et eosq̄ tibi concludit: vt ad vitatē vite redi
re cōpelleris: qui redditus seu reuersio non est
nisi penitudo ipa: et sequela penitudinis: que
pnia nomina. Utrum scire debes qđ dixi de
cōclusionib⁹ istis: qz p̄ silitudinē h̄i intelligo ad
p̄clones disputationis. Cōclusus em̄ dicit q̄s
vel p̄clusum esse illi: in disputationib⁹ h̄mōi
qñ finibus vitatis vt ait Aug⁹ ita circūclusus
ē: vt nullū ei pateat a vitate refugū: vel euā
sio: qn̄ potius quoq̄ se vertat: n̄cē habet i
illud incidere. Sic se habet et de ipsis vitijs et
pctis: quia solerter ac diligenter intuentē ea
pctō: et ex om̄i pte sic artant atq̄ diffugāt: vt
necessē habeat ab eis recedere: vel fugere: et
in pnominationē vitatē incidere. Quapropter
māifestū ē: necessariū ēē ac saluberrimū pctō
rib⁹ pctā sua et vitia corā oclis suis h̄re sp̄: inde
cū adiutorio diuine ḡf et tot medicamenta salutis
hauriri p̄nt: tot aromata spūalia: q̄t nominaui

d 4

Capitulum

XXV

tibi. Et cum vniuersalibus eorum attenderis studi-
osius ac intimus: inuenies nullum esse quod non
aliquatenus ledat ac vulneret virtus et pecca-
ta/ interdum autem etiam mortificet illa. Tum
enim cum fortis fuerit/ expellit peccatum. sicut dicit
Ecces. Nec solum expellit ipsam operationem peccati
phibens eam esse in operatione: vel operante: sed
etiam ipsam voluntatem operandi mortificat et ex-
tinguit. Sic se habet et de ira/ et de pudore/ et
alijs pronominatis aromatibus. quia cum inua-
luerunt: aut ipsa virtus aut peccata debilitant: aut
prospero extinguit. interdum etiam ipsas cogita-
tiones a cordibus humanis phibeant. Ita eti-
am ut nec cogitare nec peccare velit. Nec re-
putandum est tibi leue vel modicum: si motus et
operationes peccatorum et virtutum recessant: propter de-
cem pronominatas dispositiones. Multum enim
debilitatum est virtus: cum ad hoc redactum est
ut mouere non possit peccatorem: non soluz ad
opere peccati: sed nec etiam ad voluntatem vel co-
gitationem ipsius. Manifestum est igitur tibi
ex omnibus quoniam decet iste dispositiones attri-
tive sunt vel etiam attritiones quedam veteris
huius. Ex quibus si eosque inualuerint: sequitur
contritus eiusdem: que est mortificatio et anul-
ratio ipsius sive victoria. Juxta consuetudinem
scripture que dixit. Contritos hostes po-
puli dei: cum ab ipso vici sunt. Quia propter sum-
mope intendendum/ vigilandum/ et modis omni-
bus prudendum/ et laborandum est ut iste disposi-
tiones: que perculdubio dei dona preciosa atque
magnifica saluberrima sunt: ab ipso impetrantur:
quod indubitanter fieri per iugem inspectionem
assiduaque recogitationem impietas atque per-
nitiositas/ seditatis/ et turpitudinis/ cetero-
rumque malorum: que vel ipsa virtus et peccata sunt
vel per iustissimum dei iudicium irroganda sunt ipsis
peccatoribus: ab eisdem recedere negligetur.

C quedam dispositiones corporis iuvantes
orare volentem. La. XXV

S **Q** uoniam autem
multa sunt que orationi adminicula-
tur: et validum etiam eidem pertinet ad
iutorium leviorumque ipsa sibi. Conveniens est ut ea tibi
nominem et numerem. Dico igitur quod vnu ex his est
positio seu dispositio corporis: qualis est pistratio
ipsius corporis: genuflexio eiusdem: expansio manu-
um: et elevatio eorum: similiter: erectio oculorum
ad celum. His enim non est dubium: et unoquoque eorum
operatione adiuvari: ut deuotior et obnixior sit.

Propter quod et ecclesia dei statuit et obseruat ut
missarum celebrationibus sacerdotes expensis
manibus orientur. Presertim ab ea hora quod sur-
sum corda canit. Sit autem in remembrancez
dei ac domini nostri iesu christi quod expansis manibus
et semetipmque orationem suam in arca crucis obtu-
lit: huius sacrificij et orationis remembrance est/
et sit in missa. **C** Onus ego autem video illa dispo-
sitio corporis vnicuique in oratione sua et habenda
et conservanda est: pro qua adiuvari se maxime
sentit. Hoc namque genuflexionem quibusdam
est impedimentum orationis. Sicut et crebras genu-
flexiones laboriose namque sunt: et propter hanc de
cognitionibz non nihil in se rapiunt. Et ob haec
cam cor humanum ad deum totaliter colligi non
sinunt: propter quod omnium dispositionum corporis
michi convenientior videtur esse accubitus: quod
incubens sub podiaco alicui maxime ex parte
sinistra magis enim quietat corpus magisque li-
berum permittit eum cor in cubitu humero. Quinimo
expedire mihi videatur orantibus ut quieto cor
pone ab omni molestia: et libero corde ab omni
mala distractione: seu solicitudine sint in ora-
tione: sicut scriptum est de iosephate: quod timore per-
territus totum se contulit ad orandum dominum. Da-
vid autem prudentissime intelligentia cogi-
tationes cor humanum rapiuntur. interdum quasi
violentia quadam. Interdum autem et furantur ipsi
etiam sibi ipsi: tanquam enim sibi ipsi predicti: si cogita-
tione aliqua auertitur ab ipsa intentione et atten-
tione orationis: et nescit ubi sit aut quod deuenit
propter quod dixi furantur cogitationes humeri
cor humanum. Furantur inquit et surripunt sibi ipsi
ita ut illa hora et ubi sit ignorant: et quam male. quodque
indecenter se habeant: omnino non videantur. Et propter
hoc dixit. Nunc inuenit seruum tuus cor suum
ut oraret te in oratione hac. Inuenit inquit tanquam
predictum prius. Quid enim aie rationali indecenti
us: quodque ab opere cui summope insistendum est
eidem moratu musce vel pulicis rapiatur: et ut
ab ipso deo cui extortis intimis suis adheren-
dum est etiam tactu pedis vnius muscle ab
rumpitur. Quid enim turpius quod neglecto tam
necessario: tanquam salutari opere: videlicet orationis
tam arduo tanquam discriminoso negocio:
causa videlicet qua de vita eius agitur: ut de
morte: si effugiat: et recedat ad vitam: sequi
muscularis cognitionum huiusmodi: et quodcir
cumperriat ut de eis ludere videamur. He sunt
aues quae Abraham abigebat a sacrificio: nec
ignotum tibi esse debet oratione esse sacrificium iuxta
modum quem doceberis in sequentibus. He sunt musce

Capitulum

XXVI

morientes que teste Salomone in ecclesia iste c. vi. Perdunt suavitatem vnguenti quod sanguinem est obo. Est enim obo vnguentum sic faciam te scire in sequentibus omnes dolores cor dismitigans. omnes morbos eiusdem vulnera sanans. mira et incredibilis suavitate profundes illud atque letificans. sup omnia etiam aromata. fragrantia. suavitatis redolens et spirans. hmoi aut suavitatem non dico meritum vel substantiam profundum muscle antedictum. Non enim patiuntur cor antedicta suavitate profundum. Nec igitur orationem esse delectabilem aut iucundam. Et de his faciam tibi certitudinem in his que sequuntur post hec. Tuigit erubescere abominare et abhorre non solu in sacrificio ofonis sed etiam in omni alio opere muscarum hmoi agmina in corde tuo sedere vel volitare. Actibi dici possit quod beelzebub est. quod interpretat vir muscas. Alter te cor tuum a muscas hmoi et ne exponas illud comedendum et inqnamendum eisdem. sicut quibusdam moris est. qui tanta desidia atque ignavia pigescunt. ut ex麝are se et muscas hmoi a cordibus suis abigere vel non valeant vel non velint. Protegendum igitur est cor et operendum quod in egypto plentium tenebrarum atque mortis viuimus a muscas hmoi. Egyptus namque ista musca grauiissima diversi generis superabatur. Quia propter quemadmodum decaluartis hominibus muscae irales infeste sunt: et plurimum molestie. Sic nudis a sanctis cogitationibus et affectionibus a labore bellum continuum indixere musce iste spuiales. Aut igitur ex muscatorio attentissime atque continue discipline necessitas habet muscas istas incessanter abiucere. et te ab impulsationibus earum defendere. Aut capitulum pretereere atque semper tenere secum aliqua fortior occupatione. Hola enim corda ociosa patienter exposita sunt inquietam et aculeis muscarum hmoi. Reminiscere autem quia spuiscus abominatur et effugit cor muscosum. et plenum seu occupatum muscum hmoi. propter quod scriptum est in libro Sapientie. quod spuiscus discipline auferet se a cogitationibus que sunt sine intellectu. Manifestum etiam est tibi. omni homini displicere in habitaculo suo muscarum multitudinem atque frequentiam. quanto magis spiritus in eo displiceret abominanda ista muscositas in corde humano. quod est indubitate habitaculum spuiscum baptisimale. scificatioe sacratum. Re misici etiam debes sermonis quem dixit de se ipsa sapientia eterna; que est christus dominus. Ego inquit sapientia habito in consilio et eruditis intersuz

cogitationibus. Aberto etiam totis studiis et viribus vacandu et insistendu eruditis cogitationibus unicus fidelium ut presentem habeat in corde suo christum dominum. qua presentia quid salubrius. quid iucundius. quid beatius cogitari potest a humana illa vel modicu sententi.

Petitio lachrymarum ex peccatorum recordatione vel spiritualis mentis. La. XXVI

Et aliud adiuvtorium validissimum et inexpugnable ofonis lachrymositas vel lachrymarum profluvium. Dicit enim expistor liber thobie. quod obo deum lenit. lachryme vero cogunt ipsum misereri. Lachrymosa igitur obo: non solum placita seu placida est deo: immo etiam violenta in ipso. cum ei cedere vel succubere necesse habeat; invincibilis uestigioq; omnipotentissima creatoris virtus. Quia propter tota diligentia. tortisq; conatibus exquide sunt lachryme orantibus. Et intendo quod sunt exquide duobus modis. vicibus et petende ab ipso actore et largitore largissimo honorum omnium deo et modis quos tibi hic exponam procurande. Petende siquidem ut donum gratuitum diuine bonitatis. Quemadmodum enim gaudium in spuiscō. est unum de donis et fructibus spuiscantil. Sic et donum luctus siue lachrymarum piarum nullatenus dubitandum est esse donum dei. Quemadmodum igitur sicut audiisti in precedentibus ex verbis beati Gregorii. quia ire dei tunc resistit; cum ipse qui irascitur optulatur. Sic et ab eodem petendum est omne adiutorium per quod ire resistatur eiusdem et expesse ac confidenter. Dicendum est ei. Domine misericordie qui misereri potius eligis quam irascit. cuiusque magis placet pcere quam vltisci. qui vis non solum ut resistat ire tueret sed etiam teneri vis et tenerite facias ab eis quibus das ut misericordiam tuam omnire deuotemque deprecetur. Da mihi illud validissimum contra iram tuam adiutorium. scilicet piarum lachrymarum profluvium. Impigna sacrificium orationis mee et irriga piarum lachrymarum aspersio nibus. cui cogit etiam ad miserandum spuiscum. Da hanc virtutem fortitudinem ofoni mee quod teneat et auertat ab ira tua quod te placitet et cogat etiam misereri. Da piarum et sanctarum lachrymarum copiamque et extiguat ire tue incendiis et ardore semper nosque virtus et petitis merui et ipsos ardores occupiscetiarum et aliarum pestium cordis mei. Domine misericordie cui inquit se pla-

Capitulum

cent velhi vel illi ardores. t cui semper placet eorum extinctio da capiti meo aquas. t oculis meis fontem lachrymarum: quibus extinguitur ardores isti. sic perebat hieremias. **D**omine misericordie quod percussisti petras in deserto t fluxerunt aque torrentes inundaverunt. perte cor meum quod t aruit. quod t obduravit in petra durissima. perte inquam gladio verbi tuu penetrabiliori omni gladio anticipit. perte inquam t transfige in intima. t trasuerbera in profundissima sua; vt medullitus t ex totis intimis suis doleat. tunc enim erupent torrentes piarum lachrymarum ac sanctarum. **D**omine misericordie expandi manus meas ad te. quoniam aia mea sic terras sine aqua tibi sitiens sciz imbre lachrymarum: t exitus aquarum deducere per seipsas tota hoc est per omnes partes vite sue: t per omnes estates sciz gradus t officia in quibus non custodiuit

Zsacratissimam ac saluberrimam legem tuam. **D**omine misericordie quot t quantum caris meis hospibus impendi istud humanitatis officium: vicis ut de morte eorum dolere inconsolabiliter. t ut mortuos ipsos lugerez lachrymabiliter. **D**a obsecro ut mihi istud impendam coram te: ut vicis de ipsa morte mea spuiali que incopabiliter mortibus illis carorum meorum est deterior: magis lugenda. Doleam per magnitudine illius. t luctu acerbissimo me ipsum / morte ista turpissima mortuum / lugeam coram te. **D**omine misericordie quam turpe. quod indecens est t quod mihi punitias mortem meam cogitare coram te: t me mortuum conspicere. aiam meam sciz in seretro seu sepulchro corporis mei iacentem mortuam conspicere. et h corde tepido t nullo dolore tacto. atque siccis oculis. quod est dicere nullis inde lachrymis per fluentibus. **D**omine misericordie / tanta duricia tantaque ariditate oculorum / no possem intueri cadauer alicuius ex caris meis. **E**nde igit ista insensibilitas atque peruersitas cordis mei: ut cadauer anime mee mortuum absque dolore acerbissimo t luctu conspiciam. **E**t quod est ad cumulum malorum meorum: tanto mihi magis dolendum esset de morte anime mee: quanto minus de ea dolore: tanto namque longius sum a vita t salute ipsius: quanto minus morte t vulnera eius sentio. **E**t ego miserrimus tanto minus inde doleo: t inde minus vel potius minime. cu inde maxime dolendum esset. **D**omine misericordie. scio quod mortuus nec semetipm vicis mortuum: nec aliu mortuum lugere vnu potest. **V**ivorum enim solorum semper est lugere mortuos: quorum morte siue ipsos mortuos: vel vident vel audiunt mor-

tuos esse. **E**t hoc utique operatur in eis ipsa naturalis attinentia siue propinquitas. **I**n hoc igitur manifeste cognoscere deberem me mortuum esse: quod mortem meam non lugeam. **I**n compabiliter enim plus sum mihi quam aliquis alius: qua propter incomparabiliter acerbius ipsum lugerem ex morte propria si in hoc permitterer. **L**ugerem inquam ex affectu vel affectione gratiae: quamque ex caris meis affectio vel propinquitate nature. **D**omine misericordie etiam dona gracie tue: ut cunctis video t morte meam: ut cunctis de illa doleam: sed dolore adeo exili adeoque exiguo: ut non ex illo me viuum vel viuere presumere audeam. **C**ertissimum tamen est mihi non vobisquamque extinctam esse gratie tue vitam in me: sic enim videre: t sic dolore reproculdubio vite est: licet exiguae t exilis: t viuentis vicis exiguae t exiliter ad vitam plene gratie atque perfecte. **I**am igitur cepisti in tantum tatem tenet: viuificare me. **P**erfice obsecro domine misericordie tante pietatis atque mihi necessarium incepsum: ne permittas in ipso cepto isti vite initio me suffocari: t in mortem pristinam recidere. **V**ides in me aliquem habitum iam tue inspirationis. **I**nspira ultra viarius in me spiraculum vite tue. **I**n suffla in me largius spiritum sanctum tuum: donec fiat in animam perfecte viuentem vita gracie tue. **P**erfice in me dolorem interiore quo sentiam tot tanta mea mala: que medullitus t ex totis intimis meis in conspectu misericordie tue doleam: tunc enim erupent ex corde meo lachryme salutares: veri nominis vide licet de laceratione mentis mee. **I**nde enim lachryme nominate sunt: quia de animali lacratae percutiente sciz t lacerante profundunt. **T**u enim es domine qui sic vulneras: sic mederis: sic percutis: et manus tue sanant. **V**ulneras utque gladio acutissimo verbi tui mente humanam: lacerans dolore penitudinis t lachrymis sanas. **D**omine misericordie dolore isto et lachrymis satisfaciens iusticie tue: vindicta nobilissima qua me ipsum tortorem t licorem meum atrocissimum efficiens. Ita non frustra lacerem: quin potius totum me communiam t conteram: nihil integrum quod in omnibus que displicant bonitatem tue permittas esse vel viuere in me: sic ut David dicit. **E**t communiam eos ut puluerem ante faciem venti. **H**oc tamen est gratia tua: t hoc est gratie tue virtus que gratia dicit. **S**icut cum dederis mihi lachrymas huius